(1244) Il est inutile d'avertir que mon intention n'est pas de prendre la défense du traditionalisme condamné, mais uniquement celle du traditionalisme librement professé, que j'appellerai purement et simplement le traditionalisme, quoique, à mon avis, ce nom, qui semblerait plutôt celui d'une secte, ne convienne nullement à l'opinion dont je fais profession.

(1245) « Manifestum est autem ex præmissis (q. 84, art. 7), quod ex hoc quod anima est accommodata ad corporis generationem et perfectionem, secundum animalem vitam, competit animæ nostræ talis modus intelligendi, qui est per conversionem ad PHANTASMATA. Unde et hic modus intelligendi animæ primi hominis competebat. » (S. THOM. 1<sup>a</sup>, q. 94, art. 2, c.—) « Homo autem potest esse principium alterius non solum per generationem corporalem, sed etiam per instructionem et gubernationem. Et ideo sicut primus homo institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ut statim posset generare : ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere, et gubernare. Non potest autem alios instruere, nisi habeat scientiam. Et ideo primus

homo sic institutus est a Deo, ut haberet omnium scientiam, in quibus homo natus est instrui. Et hæc sunt omnia illa, que virtualiter existunt in principis per se notis, quæcumque scilicet naturaliter homines cognoscere possunt. » (1<sup>a</sup>, q. 94, art. 3.)

« Licet autem cognitio Ade fuerit elevatior, quam nostra ; hoc tamen est quantum ad ea que cognoscebantur, non quantum ad modum cognoscendi, qui non potest mutari, nisi motetur status es-endi ; modus autem essendi erat illi idem qui nobis, ergo etiam idea erat modus cognoscendi, scilicet per conversionem ad PHANTASMATA. Dominium igitur quod habebat primus homo super res corporeas, non dependit ab illis, NON ERAT TALIS UT OPERATIONES SEAS EXERCERE POSSET ABSQUE MINISTERIO RECTORUM CORPORALUM. » (SYLVIVS in S. THOM. art. 2.)

« QUAMVIS illa ejus cognitio esset per species infusas ; erat tamen ejusdem speciei cum nostra ; per accidens enim erat quod essent infusæ, cum per se et natura sua tales essent, ut possent acquiri. » (Ib., in art. 3.)

Dans sa réponse à l'éditeur de la *Revue catholique de Louvain* (Revue cath., avril 1853, p. 209),

état, l'une part, destiné à devenir le précepteur de tous ses futurs descendants, et, de l'autre, l'empire qu'il était appelé à exercer sur la matière n'était pas de telle nature qu'il pût se passer du ministère des sens. Ainsi douée d'intelligence, l'âme du premier homme a pu dès lors percevoir et combiner les rapports des idées, raisonner, en un mot; mais nous croyons toutefois que ce qu'elle eut de plus pressé, ce fut d'ajouter foi à la parole divine, dont le son ne vibra pas à ses oreilles seulement pour lui apprendre à parler, mais surtout pour l'initier à la vie intellectuelle et lui intimar ses devoirs. Nous savons d'ailleurs que, si l'ordre naturel a brillé aux regards du premier homme du moment où il a ouvert les yeux à la lumière du jour, l'ordre surnaturel lui a été révélé également avant sa chute criminelle; et puisqu'il possédait les vertus infuses de foi, d'espérance et de charité, rien n'empêche qu'il en ait formé les actes du moment où la voix de Dieu a retenti à ses oreilles, et que par cela même, le premier usage qu'il fit de sa raison ait été un acte de foi (1216). S'il est des traditionalistes qui tiennent sur quelques-uns de ces points un sentiment différent du nôtre, il est entendu que nous leur en laissons toute la responsabilité.